
LE CALENDRIER CARTUSIEN

.INTRODUCTION.

Les disciplines historiques exigent avant tout que soient determinees, avec precision et certi
tude, I'origine et la date des documents. La valeur des conclusions historiques depend; en premier
lieu, de eette determination. Ce principe reste vrai lorsqu'il s'agit d'un livre Iiturgique, qu'on I'utilise
pour l'etude de la liturgie proprement dite, de la spiritualite, de I'art, du chant, etc. Cette verite
i-vidcnte est bien connue.

Mais il ri'est pas toujours facile de dater un rnanuscrit, ni de deceler son origine. Si quelques
centres, particulierement riches en documents et fournissant nombre d'indications circonstanciees,
permettent d'arriver a nne certaine precision, il ne faut pas, merne alors, vouloir trop dire; et hors
des centres eonnus en detail, on doit etre beaucoup moins exigeant encore.

Certains pensent pouvoir dater des manuscrits adix anspres (1). C'est trop beau. II est sans doute
J~"gitime de rapprocher nne charte datee, et un livre non date; encore faut-il que I'un et I'autre aient
(~·tl· ecrits certainement de la meme main. Merrie lorsqu'on connait bienla main d'un scribe, la data
non ne se fait guere qu'a une generation pres. Dans un scriptorium un peu important, elle n'exclut
p~s la concomitance de mains d'aspects differents, surtout Iorsqu'un scribe beaucoup plus jeune
t ravaille acote d'un autre bien plus ancien dans le metier. Le plus souvent, on s' estimera tres heureux
,it- dater un manuscrit a un demi-siecle pres, ou merne it un siecle pres, Nous savons que recemment
{':lcore d'eminents paleographes ont renouvele, pour les cas ordinaires, les regles de prudence et de
::"·..deration, sinon «la precision ne s'obtient qu'aux depens de la certitude » (2).

Le rappel de ces notions generales n'avait d'autre dessein que de signaler, une fois de plus, I'im
f" rtance du moindre indice permettant une datation, au la determination d'une origine. En ce qui
: ncerne les livres Iiturgiques, des indications precieuses sont fournies par Ie calendrier. Le chanoine
I.~ roquais I'a explique dans I'Introduction de ses Breviaires Manuscrits (8). Ajoutons qu'on doit dis
! ~:~fuer Ie calendrier tel qu'il ressort du livre Iiturgique lui-meme, et le calendrier qui pent figurer en
t,' ~ t du livre, Celui-ci ne prouve que dans la mesure ou il s'accorde avec celui-la, 9U il est ecrit de rnerne
~:.:dn, ou il fait corps avec ce qui suit. Dans Ie cas contraire, il ne saurait apporter que des indices, des
II:"uoabilites, subordonnes aux faits attestes par Ie contenu du livre. .

L'utilisation de ce critere appelle quelques observations. La presence d'une fete nouvelle fournit
~n terrne post quem. Ce terme est certain si la fete est inseree de premiere main. II reste incertain, pro
~:.l~,)~. lorsqu'elle est ajoutee de seconde main : l'additi~n est necessairement posterieure a l'intro
·-tuc1Jon de la f~te dans nne eglise donnee, mais nous ne savons pas de combien ;.nous ne pouvons pas
..:-, conclure que Ie manuscrit est anterieur acette date, du moins en nous basant sur Ie seul argument

.,
i," ~ Dr A. Bruckner, de Bale, aurait ete de cct avis, avant de nuancer davantage sa pensee.
,,' \~est un principe cher a M. Marrou, .

t • LEROQUA.lS, Le~ Br~viaires fnanuscrits des Biblwth~gu.es Publigues de France,.Paris, 1934, t. I, p. z.xn-i.xxrr.u.xxxvm sq.
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du calendrier. Nons constatatons pourtant que, dans les Ordres religieux tres centralises et fortement
disciplines, la transcription d'une fete nouvelle suit de peu son adoption.

L'absence d'une fete prouve plus difficilernent la date des manuscrits. A supposer meme qu'une
fete ait ete certainement adoptee, dans nne eglise, a une date donnee, un manuscrit posterieur peut
fort bien ne pas la cornporter, soit negligence, soit inutilite, Un livre special a pu ~tre ecrit pour les
besoins de cette fete nouvelle,' surtout lorsqu'il s'agit d'une grande solennite : ce qui est le cas bien
des fois pour la fete du T. S. Saere mente La negligence est particulierement facile lorsqu'un scribe
reproduit trop servilement son modele. De plus, il faut tenir compte des traditions regionales : nous
pensons, en particulier, aux Graduels allemands qui attendront longtemps avant d'ajouter des fetes
locales au vieux fonds gregorien,

Des remarques similaires pourraient etre presentees en ce qui coneerne l'origine. La presence
d'une fete locale prouve l'origine, surtout s'il s'agit d'une fete peu repandue ou d'une fete revetant
un degre special de solennite, L'absence d'une telle fete prouve plus difficilement qu'une origine doive
etre ecartee.

Le calendrier des livres liturgiques peut done fournir d'utiles renseignements, a condition de
savoir les manier a bon escient. Pour ce faire, il conviendrait de connaitre la date d'introduction de
chaque fete, pour chaque eglise. Tout en signalant quelques travaux en ce sens, le chanoine Leroquais
declarait : « lei, nous entrons dans la for et vierge. » Et il s'efforca de completer ses travaux anterieurs,
dans le but de percer quelques avenues: aide par ses eleves, il a donne une dizaine de tableaux chrono
logiques concernant les principaux Ordres religieux et les trois Eglises de Rome, Rouen, Paris (1).
Depuis, le sujet a ete repris, en particulier par I'ordre cistercien (:a).

C'est dans la merne perspective que nous presentons un calendrier de l'Ordre cartusien : donner
un instrument de travail aussi complet que possible. II ne s'agit pas de retracer I'histoire de la liturgie
chez les Chartreux, ill merne de refaire I'histoire de leur calendrier. Le travail classique s~r ce sujet
est celui de Dom Arnand Degand (3), et Ie tableau dresse par M. Andre Villard donnerait nne vue suf
fisante de l'introduction progressive des fetes dans l'Ordre (4). lei, les renseignements, plus abondants,
sont presentes dans Ie cadre merne du calendrier (5).

lIs faciliteront la datation de nombreux manuscrits, non seulement cartusiens, mais autres
aussi. Bien des Chartreuses, en effet, ant tout d'abord utilise des manuscrits de la region OU elles s'eta
blissaient, se contentant de les adapter aleur usage. Dans ce cas, il est, de plus, possible de determiner
Ie monastere interesse, dans la mesure oii le manuscrit conserve des indications locales (8). La chose
est plus difficile lorsqu'il s'agit d'un livre strictement cartusien, puisque taus sont confonnes a un
meme exemplaire.

fr. Jacques HOURLIER m. b.

(I) LEROQUAIS, I. c., p. XCVII sq.
e) Bernard BACKAERT, L'lvoluticn du calendrier cistercien, dans Collectanea O. C. R., 1950 (XII), p. I sq., 302 sq.; 1951 (XIII),

p. 108 s. - Solutor MAROSSZEKI, Les origines du chant cis tercien, Tipografia Poliglotta Vaticana, 1952, p. 41 sq.
(3) A. DEGAND, Chartreux (Litu,gie des) dans le Dictionnaire d'Archeologie Chretienne et de Liturgie, III, I, col. 1045-1071.
(4) A. LEROQUAIS, Les Breoiaires... , p. cn-crv, Ce tableau contient quelques legeres inexactitudes, dues aux sources utilisees, et

quelques erreurs de references. .
(5) Ce calendrier ne dit pas tout. Illaisse de c6te certaines decisions des Chapitres generaux, concernant les maisons particulieres.

Donnons un excmple : les moniales de Gosnay (dioc. d'Arras) sont autorisees a. Ieter Ste Catherine avee ehapitre (C. G. 1334), de merne
Ste Anna (C. G. 1395), et afaire office double pour les SSe Fabien et Sebastien (meme C. G.). D'autre part, on trouverait, dans des ouvrages
historiques, des precisions qui seraient a controler. Dom Charles Lz COUTEULX, Annates Ordinis Cartusiensis (Monstrolii, 1887-91, 8 vol.)
nous dit que S. Hugues de Grenoble, jusqu'en 1258, est fete a 12 lecons a la Grande-Chartreuse, et a 3 lecons ailleurs : il se base sur un
calendrier qu'il estime contemporain de la canonisation (1135) ; cf. Annales I, 381. II ri'apporte aucun document sur la fete de S. Bernard,
peu apres 1174, a 12 lecons pour la Grande-Chartreuse et 3 Iecons pour les autres Chartreuses.

(8) Vg. Nlrnes 4 (13.700), Graduel de Valence, aI'usage de Valbonne peut-etre. - Grenoble 84 (395) en notation aquitaine, al'usage
de la Grande-Chartreuse.
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Nous voulons procurer aux gregorianistes et liturgistes un calendrier general, ou ils puis sent
trouver la synthese des renseignements contenus dans les divers calendriers cartusiens, jusqu'a nos
jours. Le plus ancien que nous ayons aujourd'hui date de 1134 ; il est conserve aux Archives de la
Grande-Chartreuse dans le carton C. III. 864.

Notre calendrier donnera, par des chiffres, sigles et notes, l'epoque d'introduction de chaque
fete dans l'Ordre cartusien, et les changements liturgiques qui ant pu I'affecter au cours des siecles,

Ce calendrier nons a rendu, anous-meme, au cours de nos travaux de paleographic musicale car
tusienne, tant de services que nous avons pense pouvoir Ie publier, et ~tre ainsi utile a ceux qui s'oc
cupent de la liturgie au du chant de notre Ordre. A l'aide de ce calendrier, illeur sera souvent facile de
dater, parfois avec nne grande 'precision, les manuscrits chartreux. Veut-on des exemples ?

La Paleographie Musicale de Solesmes a publie une planche du Graduel cartusien de l'Ambro
sienne de Milan, M. 70 Sup. (t. II, pI. 4I). On l'y a date du xne-xms siecle, Or il est facile de preciser
que ce Graduel date d'un pen avant 1170. II comporte.. en addition, des fetes dont I'adjonction au
calendrier se place parmi les premieres = S. Thomas Apotre.. S. Antoine, Ste Agnes, Conversion de
S. Paul, etc., toutes fetes qui recurent nne messe dans la liturgie cartusienne vers 1170. Ces additions
se distinguent nettement d'autres additions, dues ad'autres scribes: celle, par exemple, des SSe Fabien
et Sebastien, dont la messe n'est admise qu'entre 1240-1250.

Pour une epoque plus recente, des f~tes comme Sainte-Anne au la Visitation fournissent des cri
teres de datation. La premiere recut une messe en 1405 dans I'obedience d'Avignon, et en 1412 dans
tout l'Ordre ; la seconde en 1390 dans I'obedience d'Avignon, et en 141I dans tout I'Ordre, Sur cette,
base on datera d'environ 1400 Ie beau petit Graduel de la Chartreuse de Calci (Pise), qui contient la
Sainte-Anne, en addition contemporaine de la premiere main. Cette date s'accorde parfaitement avec
la notation. De meme, un Graduel de la Chartreuse de Florence date de la meme epoque : il presente
nne notation et nne ecriture semblables a celles du manuscrit precedent; Sainte-Anne et la Visitation
figurent parmi les plus anciennes additions. .

Les Antiphonaires cartusiens sont rares.. car on apprenait I'office par cceur et il n'y avait qu'un
livre par communaute, Prenons le 509 de la Bibliotheque Municipale de Lyon, beau specimen de
notation carree du XIV e siecle, L'Office de la Fete-Dieu a ete ajoute au debut.ce qui prouverait que
le manuscrit est anterieur a 1318.

Pour etablir notre calendrier, nous avons fait usage de nombreuxdocuments. En premier lieu,
evidemment, Ie premier calendrier cartusien, celui de 1134, publie dans Ie Dictionnaire d'Archeologie
et de Liturgie (au mot: Chartreux). Cet article f:l fourni bien d'autres indications; mais nous avons
egalement mis a contribution les Coutumes de Dom Basile, dont le texte a ete retrouve depuis la
redaction de l'article precite : elles datent d'environ 1170 (ms. Parkminster B. 84). Citons encore:
"les Ordonnances des Chapitres Generaux de 1170-119° ; de 1222-1260 ; les Statuts de Dom Jancelin
(1222-1223) ; I'edition de Bale, 1510, des differents Statuts cartusiens; quelques missels et breviaires ;
un travail inedit de Dom Amand Degand sur Ie culte marial en Chartreuse; etc.

Rappelons quelques dates importantes, qui guideront dans l'utilisation du calendrier :

1127, ou selon quelques-uns 1116 : Coutumes de Dom Guigue ;,
1134 : premier calendrier cartusien connu ;
1174 : mort de Dom Basile, prieur de la Chartreuse ;
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1222 : redaction des Statuts de Dom jancelin, prieur de la Chartreuse;
1223 : promulgation de ces Statuts par Ie Chapitre General ;
1259 : Staiuta antiqua;
1368 : Statuta nova ;
1509 : Tertia (Statutorum) compilaiio ;
Is8r : Nova collectio (Statutorum).

SIGNES ET ABRtVIATIONS

abst
C
CB
Com
Cons
D
Gla
I
M
NC
oblig
Off. prop
penn

'pri
ret.
rev
S
SA
SN
sup
T
TM

: avec abstinence, generalement au jour precedent.
: fete de chapitre,

· : Coutumes de Dom Basile, c. 1170.

: commernoraison.
: Coutumes de Dom Guigue, 1127, ou peut-etre 1116.

: f~te de Xlllec;ons, ce qui comporte la messe conventuel1e.
: avec Gloria a la rnesse.
: se rencontre au premier calendrier, de 1134 au plus tard,
.: avec messe.
: Nova collectio Statutorum, 1581.
: obligatoire,
: avec office propre,
: pennis.
: solennite priorale : le prieur est officiant a la messe et a l'office.
: retabli,
: revocation proposee au Chapitre General.
: solennite, appelee aussi festu1" candelarum.
: Staiuta antiqua, 1259.
: Staiuta nova, 1368.
: supprime,
: fete de III lecons, en soi sans messe,
: fete de III lecons, avec messe,

Les fetes inscrites en majuscules, dans notre calendrier, sont celles qui figurent deja en 1134 dans notre liturgie. Nous indiquons,
pour chaque fete, son degre, et, annonce par deux points, la date ou le document concernant ce degre de Iestivite.

JANUARII

N.-B. - Chaque dimanche de I'annee a une Messe conventuelle : Cons•

. I CIRCUMCISIO DOMINI,

2 B. Ayraldi, episcopi et confessoris,
Octavae Stephani rnartyris,

3 Octavae Joannis evangelistae,
4 Octavae Innocentium martyrum,

SSe Norninis Jesu, ..

6 EPIPHANIA DOMINI;

10 PAULI, primi erernitae,
13 OCTAVAE EPIPHANIAE .

Hilarii, ep. et conf.,
14 FELICIS .in Pincis, confessoris,

B. Odonis, conf.,
16 MARCELLI, papae et martyris,
17 ANTONII, abbatis et confessoris,
18 PRISCAE, virginis et martyris,

Cathedra S. Petri Romae,

S : Cons, I ..
D : 1863.
T : CB; M : 1240/50; Com. M : 1866.
T : CB ; M : 1240/50.
idem.
S pri : 14 janv, 1952 ; dimanche apres l'oct..de l'Epi

phanie : 1597; dimanche avant l'Epiph., ou le
2 janvier: I917.

S : Cons, I ; avec sermon : SA.
T : I ; Com; SA.

o D : Cons,' I.
Com. : ante 1400 ; Doct :·1852.
T : I ; Com. : 1859.
D : 1859.
T: I.
.T : I ; D : c. 1174 ; C : 1282 ; D : 1907.
T : I ; Com: 1587.
TM: 1558.
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FABIANI et SEBASTIANI, martyrum,
~o

II AGNETIS, virginis et martyris,
• 't VINCENTII, martyris,
..-.:5 CONVERSIO SANCTI PAULI,

;6 POLYCARPI, episcopi et martyris,
.zS AGNETIS secundo,
~9 Francisci, episc. et conf.,

Petri de Nolasco, conf.,31

2 YPAPANTI DOMINI,

3 Blasii, ep. et rn.,
5 AGATHAE, virginis et martyris,
7 Romualdi, abbatis,
s Stephani, conf.,

13 B. Beatricis, virg.,
! 4 VALENTINI, martyris,
22 CATHEDRA SANCTI PETRI,

23 Vigilia,
24 MATHIAE, apostoli,

T : I ; M : 1240/50.
T: I; D : CB.
e : I ; D : 1907.
T : I ; D : c. 1174 ; C : 1582 ;D : 1907.
T : I.
T : I .
T : 1679 ; D : 170 0 ; Doct. : 1878.
T : :1718.

FREBRUARII

S : I; Cons : avec Gloria sauf en Septuagesime ;
Gloria merne en Septuagesime : c: 1300; abst :
134'7; sermon : SA. Purificatio B. V. M. est le
nom depuis c. 1200.

T : ante 1400.
C : I ; D : 1907.
T : 1709 (au 20 juin) ; 1713.'(au 7 fevr.),
T: 1734.
D : 186g.
T': I.
T : I ; ~I : 1240/50 ; (Antiochiae) TM : 1558.
Com: 1420.
'T : I ; D : c. 1174 ; C : 1332.

En Careme, il y a taus lesjours la Messe feriale, sauf le samedi avant Ie premier dimanche et le
sarnedi avant Ie dimanche des Rameaux : Cons.

Premier dimanche du Carerne, sermon: 1847 ; sup : 1930.

MARTI!

7 Thomae Aquin., conf.,
12 GREGORII, papae,
19 Joseph, Sponsi B. V. M.,

20 Joachim, Patris B. V. M.,
2I BENEDICTI, abbatis,

25 ANNUNCIATa DOMINI,

Compassio B. V. M.,

FERIA V IN COENA DOMINI,

DIE PARASCEVES,

SABBATO SANCTO,

T : 1406 ; C : 1568.; D : 1907. - Doct.?
T : I ; D : ante 1222; C : 1332 ; D : 1907. - Doct, ?

, S : I567/8 pro monachis; 1571/3 pro conversis; avec.
Gloria et Credo: 1872 ; pri : 1886 ; non pri; 1930.

S ,: I592 ; TM: 1597 ; D :.1623.
C CoI1;S ,: I ; S : 1366 (par ordre d'Urbain V, O.S.B.) ;

D : :1917.
S : Cons, I; sermon : SA; Gloria sauf en Septua-

gesime : Cons; meme en Septuagesime : c. 130Q;
abst : 1347.

S penn : 1477, le sarnedi apres I'octave de Paques ;
oblig : 1486; 1487 le sarnedi apres Ie Dim. de la
Passion; sans Trait, si la f~te est transferee apres
I'octave de Paques.

M : Cons, I.
M praesanctif : Cons, I.
M : Cons, I.



ETUDES GREGORIENNES

RESURRECTIO DOMINI,

FERIA II PASCHAE,

FERIA III ET IV PASCHAE,

FERIA V, VI ET SABB. PASCHAE,

I Hugonis, Gratianopolit. ep.,

2 Francisci .de Paula, conf.,
4 AMBROSII, episcopi et confessoris,
II B. Lanuini, conf.,
I4 TIBURTII, VALERIANI et MAXIMI, mar-

tyrum,
23 GEORGII, martyris,
25 LITANIA MAJOR. MARCI, evangelistae,
28 VITALIS, martyris,
29 Petri, mart.,

S pri : Cons, I ; sermon: SA; [usqu'en I953 on chan..
tait 2 fois la Messe « Resurrexi », Cons; en 1952
on permet les Messes privees, .

S : Cons, I.
S : Cons, I; TM : 1917.
M : ante 1222.

APRILIS

a la Grande-Chartreuse D : c. 1174; dans tout
I'Ordre D : 1258 ; C : 1586 ; D : 1597.

D : 1586; revoc : 1597 ; confirm : 1599.'
cf. 7 decembre,
D: 1893.
T : I.

T : I.
T : I ; D : probablement CB ; C : I332.
T : I.
T : ante 14°0; D : 1586; revoc : 1597; confirm

1599; sup: 1917.

Le Chapitre General, institue en 1142, se tenait d'abord a. la Saint-Luc; entre IIS6 et I174, il
fut transfere au 46 dimanche apres l'octave de Paques,

Rogationes,
VIGILIA ASCENSIONIS,

ASCENSIO DOMINI,

OCTAV. ASCENSIONIS,

Solemnitas Patrocinii S. Joseph,

I PHILIPPI ET "JACOBI, apostolorum,
3 INVENTIO SANCTAE CRUCIS,

ALEXANDRI, EVENTII ET THEODULI, mar
. "tyrum,

4 Martyrum Anglorum Cartus.,
6 ' Catharinae Senensis, virg.,

10 GORDIAN! ET EPIMACHI, martyrum,
B. Nicolai Albergati, ep. et conf.,

12 NEREI ET ACHILLEI ATQUE PANCRATII,

martyrum,
24 Mariae Auxil, Christian.,

25 URBANI, papae et martyris,
26 Philippi Nerii, conf.,

VIGILIA PENTECOSTES,

M : ante 1222, avec procession le premier jour.
M, abst : C9~s, I.
S : Cons; I ; sermon : SA.
D : I.
tardivement introduite ; sup: 1917.

MAIl

C : I.
T: I ; M : 1240/50 ; D' :.1249; S : 1577 ; D : 1917.

Com: I ; sup: 1577 ; ret: 1917.
S : 1887; D : 1917'-
TM : perm. 1462; oblig: Ne.
T: I; com: 1745.
D :.1745..

. T: I.
S : 1824 pour les charlreuses de France; I.827 pour
. tout I'Ordre ; abst : 1839 ; sup: 1917.

T: I. .
TM: I690.
M, abst : Cons, I. '
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PENTECOSTES,

}iERIA II PENTECOSTES,

FERIAE III ET IV PENTEC.,

FERlAE V ET VI PENTEC.,

SABB. IV TEMP. PENTEC.,

Trinitatis,

Corpus Christi,
Octav. Corp. Christi,
SSe Cor Jesu,

S pri : Cons, I ; sermon: SA ; jusqu'en 1953 on chan
. tait 2 fois la Messe «Spiritu Domini»; en 1952

furent permises les Messes privees,
S : Cons, I.
S : Cons, I; TM : 1917.
M : ante 1222.

. M: Cons, I.
. S avec Messe propre et Office du jour de l'Octave de

la Pentecote [«sicut in die ») : 1170/80 ; Off. prop:
1582.

S : 1318 ; pri : 1509.
D : 1318.
S pri : 1783 (au dimanche apres [l'Oct. de Ia Fete

Dieu) ; Ie vendredi apres cet Octave: 1917; non
pri : 1930.

fUNII

2 ~IARCELLINI ET PETRI, martyrum,
t> Norberti, epa et conf.,
q PRI1I1 ET FELICIANI, martyrum,

I I BARNABAE, apostoli,
I 2 BASILIDIS, CIRINI ET NABORIS, martyrum,
13 Antonii Patav., conf.,
16 eIRIeI ET ]ULITAE, rnartyrum,
IS 1vIARCI ET MARCELLIANI, martyrum,
19 GERVASII ET PROTASII, rnartyrum,
2J VIGILIA SANeTI JOANNIS BAPTISTAE,

24 NATIVITAS EJUSDEM,

25 B. Joannis Hispani, conf.,
26 JOANNIS ET PAULI, martyrum,
27 Anthelmi, epa et conf.,
28 LEONIS, papae,

Irenaei et soc., mart.,
VIGILIA ApOSTOLORUM PETRI ET PAULI,

29 NATALIS EORUMDEM,

30 COMMEMORATIO SANCTI PAULI,

T : I; M : 1240/50.
T : 1683.
T : I.
T : I ; D : 1240/50 ; C : 1332.
T: I.
D : 1589 ; confirm: 1599 ; Doct : 1949.
T : I.
T : I.
T : I ; M : ante SA.
M abst : Cons, I.
S : Cons. I ; sermon : SA.
D : 1865.
T : I ; D : ante SA.
D: I607.
T:I.
Com : ante SA.
M. abst : Cons, I.
S : Cons, I.
D: I.

JULII

I OCTAVAE SANCTI JOANNIS,

2 PROCESSI ET MARTINIANI, martyrum,

Visitatio B. V. M.,

6 OCTAVAE ApOSTOLORUM,

9 Octavae Visitationis,
10 SEPTEM FRATRUM, filiorum sanctae Fell

citatis,

T: I; M: 1240/50; D :.1592 ?
T : I ; Com : 1468..
oblige dans I'obedience d'Urbain VI :. 1390; perm :

dans tout I'Ordre 1411 ; S oblig: 1468; .abst : 1487.
T : I ; M : 1240/50 ; D : 1592 ?
perm : 1411 ; D oblig : 1468.

T: I
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L3 SILAE, apostoli,
I4 Bonaventurae, doct., ep.,
I5 B. Bonifatii, ep. et conf.,
20 Margaritae, virg: et mart.,
21 PRAXEDIS, virginis,
22 MARIAE MAGDALENAE,

23 ApOLLINARIS, episcopi et martyris,
24 CHRISTINAE, virginis et martyris,

Vigilia,
25 JACOBI, apostoli,

CHRISTOPHORI, martyris,
26 Annae,

28 NAZARII ET eELSI" martyrum,
29 FELICIS, SIMPLICII, FAUSTINI et BEA

TRICIS, martyrum,
30 ABDON ET. SENNEN, martyrum,
31 GERMANI, episcopi et confessoris,

Ignatii, conf.,

T : I (28 novembre) ; I580 (13 juillet),
D :. 1589, 1599.
T : 1859.
T : ?; D : 129I, pour les moniales.
T: I.
T : I ; M : ante 1174 ; D : probablement CB, certai

nement depuis 1222 ; S: SA; sermon: SN; D: 1917.
T: I.
T : I.

·Cons.
e : Cons, I.
Com: I.
TM :'peut-etre ante 1174 en certains endroits; dans

tout l'Ordre T : 140o; M : 1405'dans l'obediencc
d'Avignon, 1412 dans I'Ordre entier ; C : 1554;
S : IS69/7I, pour les conyers seulement jusqu'cn
1582 ; D : 19I7.

T : I.

T: I.
T: I.
T : I ; com: 1669_
D : 1669.,

I SANCTI PETRI AD VINCULA,

2 STEPHANI, papae et martyris,
3 REVELATIO SANCTI STEPHANI,

4 Dominici, conf.,
6 SIXTI, papae et martyris,

FELICISSIMI ET AGAPITI, martyrum,

Transfiguratio D. N. J. e.,
8 CIRIAcI cum sociis suis,
9 VIGILIA SANCTI LAURENTII,

10 . NATALIS EJUSDEM,

II TIBU~TII, martyris,
13 HIPPOLYTI, martyris,
14 EUSEBII, confessoris,

VIGILIA SA~CTAE MARIAE,

IS ASSUMPTIO BEATAE MARIAE,

16 Rochi, conf.,
18 AGAPITI, martyris..
20 Bernardi, abbe et conf.,

22 OCTAVAE SANCTAE MARIAE,

TIMOTHEI ET SIMPHORIANI,

AUGUSTI

T : I ; Dante 1259.
T: I.
T : I ; M : 1240/50 ; plus tard Inventio, etc.
T : I249; C : 1591 ; D.: 1597.

T : I ; M : 1240/50; Com. dans la Messe : 1582; et
dans 1'Off.: 1917.

S : 1582 ; D : 1917.
T: I.
Cons, I.
e : Cons, I.
T: I.
T : I~ ". ~.

T : I.
M abst : Cons, I.
S : Cons, I ; sermon: SA ; pri : 1847-r'930.
M' ex devotione : ? '

.T : I ; Com: SA..
T : 1222 ; Com: SA ; M : 1332; C: 1361 ; Doct. 1839 ;

D.: 1907.
D : I.
Com: I.
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VI°gili'a.!.J
.z4 BARTHOLOMAEI, apostoli,
.:~ Ludovici, regis,
~." AUGUSTINI, episcopi et confessoris,

HERMETIS, martyris,

~9 DECOLATIO SANeTI JOANNIS BAPTISTAE,

SABINAE, martyris,
H) FELICIS ET ADAUCTI, martyrum,
.1

Cons.
e : Cons, I .
n: 1623.
T : I ; D : ante 1222 ; C : 1332 ; D : 1907 ; doct : ?
Com: I.
T : I; M : c. 1174; D : probablement eB, certai

nement av, 1222 ; C : av. 1400 ; D : Ig07.
Com: I.
T : I.

SEPTEMBRIS

7 Stephani, ep. et conf,
S NATIVITAS BEATAE MARIAE,

Dominica infra Oct. Nativ., SSe Nominis
B. M.;

() GORGONII, martyris,
10 Nicolai Tolentini, ep. et conf.,
I I PROTI ET IACINCTI, martyrum,
14 CORNELII ET CYPRIANI, martyrum,

EXALTATIO SANCTAE CRUCIS,

15 NICODEMIS, martyris,
Octavae Nativ. B. M.,

16 LUCIAE ET GERMINIANI, martyrum,
EUPHEMIAE, virginis,

19 Januarii, ep. et soc. mart.,
20 EU5TACHII ET SOCIORUM, martyrum,

VIGILIA SANCTI MAITHAEI, apostoli et
evangelistae,

21 NATALIS EJUSDEM,

22 MAURITII ET SOCIORUM EJUS,

23 LINI, papae et martyris,
THECLAE, virginis,

27 COSMAE ET DAMIANI,

29 -MICHAELIS ARCHANGELI, .

30 IERONIMI, presbyteri et' confessoris,
Fer. IV et VI Quat. Temp.',
Sabb. IV Temporum,

D : 1859.
S : Cons, I ; sermon: SA ; abst : 1347.

S perm : 1670 ; sup: 1917.
T : I ; Com : 1249.
D : :1586; revoc : 1597 ; confirm: 1599; sup : 1917.
T : I ; Com : 1249.
D (?) : I ; Com: CB.
Com: I ; S : CB.
T : I ; Com : I249.
D : 1249.
T : I.
Com: I.
T : :1589 ; D : 1592 ; revoc : 1597 ; confirm: 1599.
T : I (Ie 2 novembre}..

Cons, I.
e : Cons, I.
T : I ; D : c. 1174.
T : I (Ie 26 novembre).
I; Com: quand St. Linus fut transfere au 23 septembre.
T : I; M : I24o!so.
S : Cons, I ; sermon : SA.
T ..: I ; D : ante 1222 ; C : 1332 ;, D : 19°7; doct: ?
M : ante I~22.

M : Cons.

I REMIGII, episcopi et confessoris,
4 Francisci" conf.,
5 Placidi et soc., mart.,
6 FIDIS, virginis et martyris,

S. P. N. Brunonis, conf.,
7 MARCI, papae et confessoris,

Artoldi, ep. et conf.,

OCTOBRIS

T: I.
T : 1249 ; C : 1591 ; D : 1597.
T: IS89. '
·T : I ; Com: I5IS.
S pri: 1515.

. T : I ; Com : 1633.
D : 1859.
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9 DIONYSII CUM SOCIIS SUIS,

13 Oct. S. P. N. Brunonis,
14 CALIXTI, papae et martyris,
15 Theresiae, virg.,
16 Rossolinae, virg., ,\
18 LUCAE, evangelistae,
21 HVLARIONIS, conf.,

Ursulae et SOC., virg, 'et mart.,

25 'CRISPINI ET CRISPINIANI, rnartyrum,
27 VIGILtA ApOSTOLORUM SYMONIS ET JUDAE

28 NATALIS EORUMDEM,

31 VIGILIA OMNIUM SANCTORUM,

T : I ; D : ante 1223; C perm : SN ; C :

19°7·
TM : 1545 ; D : 1633.
'T: I.
TM : 1686 ; D : 1856.
D : 1859.

. T : I ; D : probablement CB ; C : 1332.
T : I ; Com: 1352.
C perm. pour les moniales : 129I ; C

I'Ordre : 1352 ; D : 1907.
T: I.
Cons, I.
e : Cons, I.
M abst : Cons, I.

1586; D ~

pour tout

30 NATALIS SANCTI ANDREAE,

Dominica I Adventus,

21 COLUMBANI, abbatis et confessoris,
Praesentatio B. V. M.,

22 CECILIAE, virginis et martyris,
23 CLEMENTIS, papae et martyris,

FELICITATIS,

24 CRISOGONI, martyris,
25 Catharinae, virg. et mart.
26 LINI, papae et martyris,
28 SILAE, apostoli,
29 SATURNINI, martyris,

VIGILIA SANCTI ANDREAE, apostoli,

NOVEMBRIS

I FESTIVITAS OMNIUM SANCTORU~I, S : Cons, I ; sermon: SA.

Caesarii, mart., Com: ante 1400 ; sup: entre 1642 et 1717.
2 EUSTACHII CUM SOCIIS SUIS, T : I ; transfere au 20 septembre : I58I.

Com. Omn. Fid. Defunctorum, M : Cons.
4 VITALIS ET AGRICOLAE, martyrum, T : I (Ie27 novembre) ; 4 nov: 1581.
8 QUATUOR CORONATORUM, T : I ; puis: Com.

Festum SSe Reliquiarum, Sante 1222.
9 THEODORI, martyris, T : I ; Com :. 1913.

.Dedicatio Basil. SSe Salvatoris, D : 1913.
Commemoratio Fratrum Nostrorum Defun-

ctorurn, SA ; depuis I913 : transferee au joursuivant,
II MARTINI, episcopi et confessoris, C : I ; D : 19°7.

MENNAE, martyris, . Com: I.
12 Didaci, .conf., . T : 1589; sup: 1917.
13 BRITII, episcopi et confessoris, T : I.
17 ! Hugonis, Lincolniensis ep. et conf.;: T : 1222; D: 1258; C : 1333; S : 1339; 'sermon:

SN; D : 1917--
, T : I ; Com : depuis 1474-
Sperm: 1470 ; Soblig : 1474 ;' abst: .1487 ; D :.1917.
T : I ; M : 1240/50.
T : I ; D : 1240/50.
Com: I.
T: I.
TM : 1240/50 ; D : ante 1400; C : 1468 ; D : 1907.
T : I ; transfere au 23 septembre : ?
T : I ; transfere au 13 juillet : 1580.
T: I. .
Cons, I. (SILAE, apostoli T: I jusque 1580 cf.

13 juillet).
c: Cons, I.
sermon : 1547 ; sup : 1930 •
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DECEllfBRIS

16I

4 Barbarae, virg, et mart.,
6 NICOLAI, episcopi et confessoris,

7 AMBROSII, episcopi et confessoris,

8 Conceptionis B. M.,

10 EULALIAE, virginis et martyris,
13 LUCIAE, virginis et martyris,
IS Oct. Immac. Conc.,
19 B. Guillelmi, conf.,
20 Vigilia:
21 THOMAE, apostoli,
24 VIGILIA NATALIS DOMINI,

25 NATIVITAS DOMINI,

ANASTASIAE, virginia,
26 STEPHANI PROTHOMARTYRIS,

27 JOANNIS EVANGELISTAE,

28 SANCTORUM INNOCENTIUM,'

29 Thomae, ep. et mart.,
30. SILVESTRI, papae et confessoris,

31

Fer. IV et VI Quat. Temp. Advent.
.Sabb. IV Temp. Advent.

Eludes Grlgoriennes, - II.

T~I perm: 1397 ; oblig : 1463.
T :- I ; D : ante 1222; C : 1468 ; confirm : 1586 ;

D : 1597.
d'abord au 4 avril, T : I ; D : ante 1222 ; C : 1332 ;

transfere au 7 decembre : NC; D : 1907 ; doct : ?
S perm : 1333 ; abst, Gloria dans les Messes votives

hors de l'Avent : 1347; changement du nom en
«Sanctificatio» : 134I ; de nouveau « Conceptio » :
1470; sous Ie nom « Immaculata Conceptio»
penn: 16r8; oblig: 1674 ; Gloria meme en Avent:
1418 ; Off. prop: 1864 ; pri : 188r ; non pri : 1930.

T : I ; Com: 1674.
T: I ; M: 1240/50 ; Com: 1674.
D : 1674.
D : 1863.
ante 1400.

T : I ; D au C : CB ; C certainement : SA.
M, abst : Cons, I.
S'pri : Cons, I ; sermon: SA ; permission des Messes

privees : 1952.
Com: I.
S : Cons , I.
S: Cons, I.
S: Cons, I.
D : C. 1174.
Com : Cons, I.
M : ante 1222.

idem.
M : ante 1222.

M: Cons.

fr. Benoit DU MOUSTIER.

II
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